2) Jetzt Grossburg, 41/2 Meile von Breslau.

a) dederunt, b) ammoneri. c) Kork.

132. Item appellacio.

dicionem vel imperium dinoscatur habere, nec suis sentencijs vel preceptis, cum nobis sit 
inferior, distringere nos valeat aut arcere. Profecto cum inferior pociorem solvere nequeat 
vel ligare, nec a non suo iudice quis ligetur. Volentes tamen nostre fame consulere, ne 
eandem suis figmentis ne dicamus falsitatibus aput simplices ledere valeant aut turbare, 
Affectantes quoque premissis iniurijs et gravaminibus remedio succurrere oportuno: A pre- 
dictis lanislao can. Gnezn. et M. exeeutore ab illo ut dicitur substituto, et ab eorum licet 
nulli sint, sentencijs, processibus et preceptis, et si essent aliqui, ab ipsis tamquam iniquis, 
sedem apostolicam appellamus in hijs scriptis et Apostolos etc. ut supra.

•fol. 47.

I, 131.
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de fructibus inde perceptis eidem satisfaceret conpetenter. Alioquin excommunicare et 
excommunicatum publice nuncciare deberemus eundem, causa eadem, quod eleccionem 
eiusdem d. Stephani ut dicebant tamquam canonicam confirmassenta) dictique domini N. 
eleccionem tamquam iuri contrariam et minus canonice celebratam auctoritate Venerabilis 
domini B. electi S. Gnezn. ecclesie sibi inde commissa specialiter ut dicebant, iuxta iuris 
exigenciam infirmassent. Non attendentes quod tam eleccionis quam confirmacionis nego- 
cium de predictis Viris Honorabilibus S. et N. in discordia celebrateb), per appellacionem 
ipsius d. Ny. censeatur prima facie ad sedem apostolicam devolutum. Sane cum premis- 
sum mandatum a predictis . . Preposito, . . Decano et . . Capitulo Gneznensibus nobis 
iniunctum absquec) iuris iniuria et gravis pene formidine exequi non possimusd), et si de 
predictorum dominorum nobis constaret iurisdicione, de qua penitus nichil constat, Cum 
in hijs que contra statuta canonica demandantur, Superiori seu prelato suo Subditus et 
servus suo domino obedire minime teneatur, nec aliquis eciam ad impossibile obligatur: 
Nos fame nostre volentes succurrere, et gravaminibus et periculis e vicino imminentibus 
oportuno iuris remedio obviare, A supradictis dominis et . . Capitulo Gneznensibus et pre- 
missis eorum processibus et mandatis, ne nos et nobis adherentes de facto, cum de iure 
non possint, aliqualiter afficiant et molestent, in hijs scriptis sedem apostolicam appellamus 
etc. ut supra.

133. Item appellacio.

*fol. 47 b.

In n. d. a. Quoniam error cui non resistitur, approbarie) censetur, et veritas oppri­
mitur cum minime defensatur, Hinc est quod H. d. g. Ep. Wrat. et errori resistere iuxta 
posse ac veritatem ne succumbat defendere cupientes, Viros discretos H. arch. et Io........ f) 
Provisione sibi facienda in forma pauperum a sede apostolica ut dicitur obtentarum, cum 
ea qua decebat instancia requisivimus et requiri fecimus diligenter, ut suos caute studerent 
emendare processus, quos incaute pro eodem Ny. clerico nuper fecerant per errorem, pro­
videndo sibi de facto, cum de iure non possent, de parrochiali ecclesia de Swin1) nostre 
dyoc. ad nostram collacionem et provisionem pertinente in premissisg) in corporalem pos­
sessionem eiusdem ecclesie inducendo, que predicto clerico ex forma litterarum ipsius 
dinoscitur conpetere nullomodo, quod liquet ex eo, quod cumh) in* predictis litteris prohi­
betur expresse, ne prefato provideatur Clerico cum aliquo beneficio sine cura, cuius reddi­
tus et proventus annuj xviij marcarum argenti summam, sive de aliqua parrochiali ecclesia 
vel alio ecclesiastico beneficio curam animarum habente, cuius redditus seu proventus xxv 
marcarum argenti annuam quantitatem excedant, Executores predicti memorato clerico de

 a) confirmasset. b) celebrare, c) ab. d) possumus, e) approbare, f) hier ist eine grössere Lücke. 
g) sic. h) fehlt.

1) Dieselbe heisst nachher in Steyn. Ein Jesco plebünus de Swyn kommt 1317 vor. Auf denselben Streit 
bezieht sich III, 17.

I, 132.
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In n. d. a. Licet in messem alienam falcem mittere et antiquos terminos a patribus con­
stitutos transgredi, prohibeat omnibus lex divina, contra prohibicionem tamen eandem Ven. 
in Cristo pater dominus .. dei gracia Archiepiscopus ..1) vetitos huiusmodi terminos trans­
gredi Et in alienam messem falcem suam mittere convincitur evidenter ex eo, quod nos 
infrascriptos clericos non sue set aliene parrochie, in quos nullam ipsum iurisdicionem 
habere constat, suis satagit iudicijs astringere minus iuste. Nuper siquidem in dominica 
. . quosdam de mansionarijs et clericis nostre Wrat. ecclesie, et nunc iterum in dominica 
die palmarum Nos tales canonicos et clericos aliarum ecclesiarum . . Wrat. Clericos et rec­
tores, ad suam fecit presenciam per suas litteras evocari, pro eo solo quod in die purifica- 
cionis beate virginis proximo preterita iuxta morem et antiquam nostre ecclesie observan­
dam ad Monasterium S. Marie aput Wrat. in arena de nobis aliqui processionaliter acces­
sissent, quodque fratri Phy.2) Abbati et fratribus eiusdem Monasterij ipsi adherentibus, 
quos a se dictus dominus Archiepiscopus excommunicatos asserit, participaverimus in divi­
nis, quamquam predictos abbatem et fratres non pateat aliqua excommunicacionis aut inter­
dicti sentencia irretitos, maxime propter declaracionem quam reverendus in Cristo pater 
dominus G. Cardinalis per Ungariam et Poloniam sedis apostolice nunc legatus3) ad dicto­
rum abbatis et fratrum instanciarn per patentes suas litteras fecisse noscitur, pronuncciando 
sentencialiter in eisdem, quod quia predictus d. archiepiscopus a vj. kal. Maij usque iii°b) 
Non. Novembris mensium proximec) transactorum per ipsum d. legatum racione procura- 
cionis sibi non solute ipse archiepiscopus maioris excommunicacionis sentencia publice 
extitit irretitus, omnes sentencie et processus quos interim maxime ad fratris N. Quazonis

134.

predicta parrochiali ecclesia in Steyn, cuius redditus et proventus annuj iuxta notam et 
solitam taxacionem ipsorum ad xla marcas argenti et amplius se extendunt, providere non 
poterant nec debebant. Presertim cum irritum et inane in ipsis decernatur litteris, quod 
contra prohibicionem huiusmodi contingeret attemptari. Quia vero executores predicti 
errorem suum quem contraa) formam in litteris apostolicis sibi traditam in premisse provi­
sionis negocio commiserunt in nostrum et nostre Wrat. ecclesie preiudicium et gravamen, 
requisiti diligendus non curarunt hactenus revocare, nos errori huiusmodi tam dampnoso, 
oportuno resistere remedio cupientes, a predictis executoribus et ab eorum processibus 
quibuscunque tam factis quam faciendis ab ipsis, cum sint erronei et iniqui, in hijs scriptis 
sedem apostolicam appellamus etc. ut supra.

I, 133.

a) extra, b) mo was nicht modo bedeuten kann, weil der Brief bald nach Palmsonntag geschrieben ist.
c) proximis.
1) Von Gnesen, von dem III, 8 an den Legaten appellirt wird. Vgl. auch oben I, 44.
2) Philipp, neben dem sich also der Abt Nicolaus Quaz mit Unterstützung des Erzbischofs zu Gnesen zu 

behaupten suchte.
3) Gentilis, s. oben n. 87. Da der Bischof abwesend war, gehört das Schreiben wohl ins Jahr 1311.
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instanciam, qui similiter publice excommunicatus extitit, dictus Archiepiscopus promul- 
gasset, prorsus essent irriti ymmo nulli. Cuius quidem declaracionis edictum Hon. viri 
domini . . tales executores a memorato reverendo patre domino* Legato specialiter deputati 
iuxta mandatum eiusdem in ecclesijs et in locis quibus fuerat oportunum Wrat. sollempni- 
ter publicarunt, propter quod Ven. pater d. Arch. memoratus a premisso tempore a vj° kal. 
Maij videlicet usque modoa), nullas sentencias seu processus facere potuit, et si fecit ali­
quos, nulli erant. Similiter et si modo ad prefati fratris N. Quazonis instanciam promul­
gati processus aliqui apparerent, illos constaret eciam nullos esse, utpote post appellacio- 
nem legittimam attemptatos, eo quod supradicti Abbas et fratres de S. Maria dudum antea 
a prefato d. Archiepiscopo ex causis racionabilibus ad sedem apostolicam legittime duxe­
runt appellandum. Quam appellacionem abbas memoratus pro se et suis aput ipsam 
sedem iuxta iuris exigenciam sollicite prosecutus, super causa appellacionis ipsius Virum 
Honorabilem . . decanum ecclesie S. Crucis Wrat. coram quo iam pendet negocium, a dicta 
sede delegatum iudicem impetravit. Preterea supradicti abbas et fratres iam premisse 
appellacionis presidio et gracia communiti, a nullis unquam fuerunt hactenus reputati ali­
quibus esse sentencijs irretiti, nec ab ullisb) eciam evitati, quin ymmo et Ven. pater d. H. 
d. g. Wrat. noster ep. predicta appellacione pendente, predictorum abbatis et fratrum 
ecclesiam S. Marie videlicet in arena ad peticionem ipsorum, multis sibi de suis Canonicis 
et alijs clericis tam kathedralis quam aliarum ecclesiarum assistentibus et laycorum innu­
mera presente multitudine consecravit1), ex quibus omnibus evidenter apparet, quod Me­
moratos Abbatem et fratres, quos nec predictus dominus noster Episcopus nec alij tam 
clerici quam layci evitabant, nec ipsic) debuimus evitare, profecto quos tunc non constitit 
nec adhuc constat publice aliquibus excommunicacionis aut interdicti sentencijs irretitos. 
Set datod) quod hijdem abbas et fratres, quod non dicimus, excommunicacionis tunc fuis­
sent sentencia per prefatum archiepiscopum innodati, per solam tamen participacionem 
cum excommunicatis eisdem, qua tantum minor excommunicacio contrahitur, forum ipsius 
Archiepiscopi exinde nullatenus sortiremur, Cum in hoc casu irrequisito ipso Archie­
piscopo, a nostro possemus episcopo vel a proprio sacerdote absolvi iuxta canoni­
cas sancciones. Licet igitur in nullo nos constet in dictum d. Arch. deliquisse, nec ad 
impediendum iurisdicionem ipsius quippiam attemptasse, Et licet eciam pretaxata citacio 
que predictis diebus dominicis commissa et facta extitit, nos non artet, nec alias in nos 
iurisdicionem habere dictus d. Arch. censeatur, ne tamen de facto, cum de iure nequeat, 
Idem archiepiscopus aliquas in nos fulminet sentencias, ab eodem in hijs scriptis sedem 
apostolicam appellamus et apostolos etc. ut supra.

1) Davon ist sonst nichts bekannt. Die Chronik erwähnt den Nenbau unter Abt Conrad von Leslau 
(1329—1363); vielleicht war aber die Kirche nur bei den grossen Unordnungen im Kloster entweiht.

a) kann wohl nicht richtig sein, sondern das Datum von oben ist zu wiederholen, b) illis, c) sibi, d) dico.

I, 134.

*fol. 48.
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In n. d. a. Coram vobis Ven. patre et domino Episcopo Wrat. Ego frater M. Regu­
laris canonicus Mon. S. Marie aput Wrat. in Arena Arrasiensis Ord. presencialiter consti­
tutus, propono et dico, Quod licet decretum eleccionis de me in Abbatem eiusdem Mon. 
per canonicos atquefratres ipsius mon. ad quos de iure spectat eleccio, canonice celebrate 
vobis sollempniter duxerimc) presentandum, a vobis petens humiliter et devote, quod elec- 
cionem ipsam dignemini admittere, approbare, ac eciam confirmare, offerens me insuper 
paratum fore ostendere ac docere dictam eleccionem meam canonice celebratam fuisse: 
Vos tamen sic sepius ac cum instancia debita requisiti absque causa legittima pro solo 
voluntatis arbitrio michi munus confirmacionis tribuere denegastis1). Unde ex hoc me 
sendens per vos contra iusticiam pregravari, ad Reverendum in Cristo patrem d. archiep. 
Gnezn. et ad ipsam metropoliticam et sedem Gnezn. vel ad sedem apostolicam in hijs scrip­
tis appello et apostolos etc. ut supra.

137.

136.

Simili quoque modo potest fieri et formari appellatio per aliquem Clericum, qui per patronos 
ad aliquam vacantem ecclesiam vel capellam seu prehendam electus est, et Episcopo presentatus, 
aliquibus verbis convenienter mutatis. Ita dic: Coram vobis etc. Ego . . etc. constitus, Quod 
licet ego qui ad parrochialem ecclesiam in Swidnicz canonice nunc vacantem, per patronos 
et eos qui in eadem ecclesia iuspresentandi obtinent, rite electus sum ac vobis eciam legit-

a) cal b) nullam infamiam, c) duximus.
1) Abt Michael wurde nach der Entsetzung des Abts Heinrich 1321 gewählt, und damals war Sedisvacanz. 

Vielleicht war dieser M. ein an Nicolaus Stelle gewählter Gegenabt.

*fol. 48 b.

I, 135. 135.

In n. d. a. Crudelis iuris auctoritate censetur, qui famam suam negligit, et imminen­
tibus periculis oportuno remedio non succurrit. Hinc est quod cuma) vos Reverende pater 
et domine episcope Wrat. contra me N. Rectorem seu plebanum de . . vestre dioc. dispo­
sueritis inquirendum, et a me sepius requisiti capitulorum seu articulorum, super quibus 
intenditis seu vultis inquirere, Copiam michi dare sive in scriptis facere recusatis, tempus 
quoque ad deliberandum super illis michi concedere denegatis, auferendo michi defendendi 
per consequens* facultatem, vel me infamem dicitis cum nulla infamiab) sum respersus, 
cum vos prius de crimine quam de infamia inquirere decrevistis vel properastis, ex hoc a 
vobis me senciens indebite pregravari, volensque fame mee succurrere imminentibusque 
periculis oportuno remedio subvenire, in hijs scriptis ad Reverendum in Cristo patrem 
dominum archiepiscopum S. Gneznensis ecclesie vel ad sedem metropol. Gnezn. vel ad apo­
stolicam sedem appello et apostolos etc. ut supra.
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In n. d. a. Quamvis sacris canonibus plene et liquide sit expressum, qualiter prelati 
quibus ex officio visitare competit, in visitacionibus et correccionibus subditorum debeantb) 
se habere, ut non que sua sunt set que Ihesu Cristi querere videantur, Hoc tamen Vir 
Ven. dominus . . archidiaconus noster1) nulla videtur sollicitudine advertisse, in eo quod 
nuper dum per N. capellanum suum sive Archipresbiterum . . Nos ecclesiarum Rectores et 
Clericos talis archipresbiteralis sedis . . ac nostras inibi parrochias disponeret visitandas, 
Idem archipresbiter contra statutum Lateranensis concilij duabus* non contentus, ymmo 
cum sex equitaturis et gravi familia nostras parrochias est ingressus, pro quibus omnibus 
expensas et epulas non dubitavit exigere sumptuosas. Preterea licet plura loca interdum 
dictus archipresbiter vel archidyaconus visitaverit uno die, una tamen pro die procuracione 
non contentus, ymmo pro singulis locis singulas procuraciones exigit, visitacionis inibi 
officio non inpenso, et ponantur nomina locorum. Exacciones insuper et talias nobis et 
ecclesijs nostris graves inponit . . de marca qualibet duos grossos Pragenses iuxta taxacio- 
nem ecclesiarum antiquam nostre sedis ab omnibus et singulis ipsarum ecclesiarum Recto­
ribus exigendo. Ad hoc eciamc) si nostro predicto archid. vel archipresbitero visitacionis 
officium exercenti aliquando aut in clericis aut in laycis referuntur aliqua crimina vel 
excessus, pro puniendis vel corrigendis illis nullam spiritualem set pecuniariam penam 
inponere consuevit, quamquam disponendi ded) illis nullam prorsus habeat potestatem. 
Ex hijs sencientes nos multipliciter a predicto domino Archidyacono contra iusticiam pre- 
gravari, ad ven. patrem dominum nostrum dominum . . Wrat. Ep. appellamus in hijs scrip­
tis et apostolos etc. Et nota quod licet hic plures cause sive articuli gravaminum in appellatione 
ponantur, quilibet tamen ipsorum sufficit ad appellandum.

138.

*fol. 49.

I, 137.time presentatus, litteras presentacionis mee sollempniter exhibuerim coram vobis, Petens 
humiliter et devote me per vos ad dictam ecclesiam recipi et de illa me eciam investiri: Vos 
tamen sepius per me taliter cum instancia requisiti, me recipere et investire de predicta 
ecclesia absque causa legittimaa) pro solo voluntatis arbitrio contra iusticiam recusastis. 
Unde ex hoc sendens etc. ut supra.

139. Una nota.

Sequitur autemc) postmodum de apostolis sive litteris seu libellis dimissorijs, qui post appel­
lationem dari debent. Et nota quod apostolorum alij sunt testimoniales, quia testificantur de 
appellatione facta coram iudice vel coram publicis vel honestis personis, alij dimissorij, per quos 
apparet quod iudex appellationi detulit, et sic partem a sua potestate seu iurisdicione dimittit, et ei 
ad quem appellatum est mittit. Horum autem formida hec est: Noverint universi presentes lit-

a) legittime. b) debeat, c) Et si nostre predicte. d) diem, e) aut.
1) Vielleicht Mirozlaus von Glogau, s. oben n. 95.

V. 16
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Reverendo in Cristo patri etc. Talis episcopus Reverenciam tam debitam quam devotam. 
Noverit vestra paternitas reverenda, quod cum de causa matrimoniali que vertitur inter B. 
de . . ex parte una et M. de .. ex parte altera cognosceremus, Idem M. constitutus in iudicio 
a nobis appellavit hoc modo: In nomine domini etc. Cui appellacioni ob vestram Reveren­
ciam detulimus reverenter etc) hijs litteris nostro sigillo signatis partes ad vos transmittimus, 
statuentes eis terminum talem diem, qua coram vobisd) cum actis et munimentis per se vel 
per procuratores ydoneos conparere0) sint parati, quod expedito appellacionis articulo vel 
def) parcium voluntateg) emisso, suo Marte procedi valeat in negocio principali. Set nota 
hoc quod dixi vel de parcium voluntate emisso, tantum coram papa locum habet, non coram 
alijs in causis clericorum. Alij dicuntur refutatorij, per quos apparet, quod iudex non defert 
appellacionih) et debet refutationis causam exprimere. Ponamus quod aliquis abbas vel alter reli­
giosus aut eciam secularis clericus episcopo se opponens appellavit ab eo hoc modo: In nomine

a) admitt. b) sci. c) etc. d) nobis, e) conpareant. f) fehlt. g) voluntatem, h) appellacionem deb.

141. Nota notabilis.

140. Forma apostolorum reverencialium.

I,139.

*fol. 49b.

Sanctissimo in Cristo patri ac domino suo domino Io. divina providenda sacrosancte 
ac universalis ecclesie summo b) Pontifici, H. devotus eius humilis ac obediens Wrat. Ep. 
pedum oscula beatorum. Sanctitati vestre presentibus innotescat, quod cum A. talis ecclesie 
Canonicus sive Rector per me B. Capellano fuisset in x. * marcis Prag, gross, quas ab eo 
causa mutui pecierat, in iudicio condempnatus, Idem a mea sentencia ad sedem apostolicam 
appellavit. Idcirco dictum A. a iudicio meo dimittens, ad vestrum examen presentibus 
apostolis ipsum mitto vel ab observacione mei iudicij quo ad hanc causam pertinet dimitto, 
et eum ad examen vestre dirigo sanctitatis. In cuius rei testimonium presentes apostolos 
sive litteras dari iussi meo sigillo signatas. Dat. etc. Simili modo cum ad metropolitanum vel 
ad legatum ab episcopo appellatur, verbis conpetenter mutatis. Cum autem a gravamine vel ab inter- 
locutoria appellatur, et appellatio approbatur, sic formatier:

teras inspecturi, quod N. talis in nostra presencia constitutus appellacionem a nobis inter­
posuit in hec verba: In nomine domini etc. Et ponatur totus tenor appellacionis de verbo ad 
verbum. In fine iunge: Nos vero attendentes quod in dubio sit via tucior et equior eligenda, 
predictum N. quo ad hanc questionem pertinet, ab observacione nostri iudicij dimittentesa), 
ad examen talis presentibus apostolis sive litteris nostro sigillo signatis duximus dirigendum. 
Vel ut brevius te expedias, dicas quia a me appellasti, te ab observacione mei iudicij apostolis 
hijs dimitto. Frequentius tamen scribitur illi ad quem appellatur, et adiungitur in fine: et ipsum 
ad audienciam vestram mitto.
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etc. Ego N.1) abbas Mon. S. Marie Wrat. Ord. Arro. coram Ven. domino H. d. g. Ep. Wrat. 
propono, quod procuracionem racione visitacionis, quam a me nomine dicti Mon. petitis 
vobis ut dicitis debitam, non teneor nec debeo vobis solvere, nec vestrum subire iudicium 
super eo contra exempcionis privilegia eidem monąsterio meo ab apostolica sede expresse 
indulta, nec eciam vobis dicta privilegia exhibere. Unde offero me paratum super hoc stare 
mandatis summi Pontificis vel sui iudicis delegati, cum nec alius de hoc possit cognoscere. 
Verum cum timeam per vos, quem merito in hac parte suspectum habeo, me et dictum 
monasterium indebite pregravari, Super hijs vos ad apostolicam sedem appello, ut tali die 
quam ad representandum et ad hanc appellacionem prosequendam vobis seu appellacioni 

, prefigo, sitis coram ipsa paratus per vos vel per alium super premissis facere et recipere 
quidquid poposcerit ordo iuris, et apostolos peto etc. et possunt hic dari apostoli dimissorij 
vel refutatorij. De dimissorijs supra forma ponitur. Refutatoriarum hec sit forma:

I, 141.

*fol.50.

142. Forma apostolorum refutatorioruma).

* Noverint universi etc. quod talis Abbas in nostra presencia constitutus a nobis appel­
lavit hoc modo: In nomine domini etc. Et ponatur totus tenor appellationis ut supradictum 
est, et deinde iunge: Nos vero attendentes quod nos una cum predecessoribus nostris fuimus 
in plena et pacifica quasi possessione percipiendi procuraciones huiusmodi, quodque dictus 
abbas procuracionem ipsam nobis de novo propria temeritate subtraxit, Nolentes in hoc 
nostro et ecclesie nostre iuri preiudicare, nec iure illo volentes pretextu huiusmodi spoliari, 
appellacionem predictam refutavimus et ei non deferimus quoquomodo, Quinymmo prefatum 
Abbatem tamquam temerarium subtractorem iuris ecclesie nostre excommunicacionis vinculo 
duximus innodandum, et apostolos hos refutatorios nostro sigillo iniunctos fecimus sibi 
dari, profecto quia frustra legis implorat auxilium qui committit in legem. Dat. etc. Si 
autem appellatur ratione excessus qui est notorius, tunc sit forma:

143. Item eadem.

a) refutatoriarum.
q Nicolaus, s. oben n. 96 und die folgende n. 142. 

16*

Noverint etc. Quod B. in nostra constitutus presencia appellavit hoc modo: Quia vos 
domine Episcope me monuistis ut talem excessum corrigerem etc. Nos autem attendentes 
quod maliciose et frustratorie proposuit ad correccionem ecclesiasticam evitandam, cum 
eius excessus per confessionem factam in iudicio vel rei evidencia que tergiversacione celari 
non potest, sit manifestus et notorius, supradictam appellacionem tamquam frustratoriam 
ymmo nullam refutamus, nec ei deferimus, sicut nec debuimus, ymmo talem in eum senten- 
ciam duximus proferendam, hos apostolos refutatorios sibi dantes. Alij sunt reverenciales 
quando propter superioris reverentiam appellationi defertur, quorum hec est forma:

124

Noverint universi etc. vel scribatur ei ad quem appellatum est, Si ad apostolicumj: Sanctis­
simo in Cristo etc. Si ad metropolit. ab Episcopo vel officiali suo appellatum est, dic: Reverendo 
in Cristo patri etc. Noverit vestra sanctitas pape, vel metropolitano: Noverit vestra paternitas 
reverenda, quod P. in mea constitutus presencia sub hac forma appellacionem quandam ad 
sedem apostolicam interiecit: Quia vos domine Episcope Wrat. etc. Posito tenore appella- 
cionis ut supradictum est de verbo ad verbum, tunc postea iunge: Ego vero licet de meo iure 
certus sim, et presumam verisimiliter quod ad impediendum vel differendum ius meum hanc 
appellacionem emiserit, maxime cum nec causas ibidem expressas confitear esse veras, ob 
reverenciam tamen vestre beatitudinis ad quam noscitur appellasse, predictum P. quo ad 
hanc questionem pertinet, ab observacione mei iudicij apostolis hijs dimitto etc. ut supra.

I, 144. 144. Item reverencialium.

*fol.50b.

145. Nota consilium bonum.

Licet autem ad instructionem notariorum rudium breviter tam appellationum quam apostolorum 
posuerim aliquas formulas, quia tamen in formandis appellationibus et in dandis apostolis tam 
dictandi experientia quam iurium notitia necessaria estb), Consulo ut de hijs utrisque se nemo, qui 
et dictandi experientiam et iurium* notitiam non habeat, intromittat, ut attendat, Quod beatus 
Gregorius insinuat, quod quis prius vires suas eum eo quod subiturus est, iure metiatur, ut si est 
inpar abstineat, et ad id cum metu etiam cui sufficere estimat se accedat. Nec enim ad instar 
imperiti medici ad curandum omnium oculos uno collirio est utendumc)1).

146.

In nomine domini amen. Quoniam iuris auctoritate Crudelis esse censetur, qui famam 
suam negligit et imminentibus periculis oportuno dum potest remedio non succurrit: Ea 
propter Ego . . procurator legittimus Illustris principis . . dei gracia ducis . . 2) coram

a) appellacionem. b) fehlt, c) vitandum.
1) Hier wird wohl ursprünglich der Schluss des ersten Buches gewiesen sein; die folgende Urkunde scheint 

aber noch von Arnold selbst zugesetzt zu sein. Wenigstens gehört sie in die Zeit seines Werkes.
2) Bolco von Münsterberg. Der wegen seiner Grobheit, Härte und Habsucht sehr verhasste Nuncius war auf 

öffentlicher Strasse bei Oppeln beraubt, und gab dem Herzog die Schuld. Johann XXII. befahl am 12. April 1329 
dem König Wladislaw von Polen, dem König Johann von Böhmen, dem König Karl von Ungarn und dem Bischof 
Nanker, deshalb gegen den Herzog einzuschreiten. Theiner Mon. Pol. I, 319. Am 25. Aug. 1330 bekannte der 
Nuncius in Krakau, die geraubten Bücher und Schriften bis auf genannte Stücke durch Wynand den alten Abt von 
Heinrichauu. Johann, Pfarrer zuMünsterberg, erhalten zu haben; für die übrigen Sachen, die er mit den Kosten auf 
150 Mark taxirt, wolle der Herzog Ersatz leistet), p. 379. Nach Empfang der Genugthuung erlässt er am 30. Jan. 
1331 alle Strafe, und befiehlt Bischof Nanker die Absolution, ib. Am 13. Februar 1336 aber übergab der neue 
Nuncius Gualhardus de Carceribus zu Oppeln dem Archidiaconus Johannes und dem Dechanten Nicolaus die durch 
Meister Thylo, Schulrector zu Reichenbach, erhaltene Petition des Herzogs Bolco gegen Petrus de Alvernia um 
Restitution der durch falsche Beschuldigung und Bann und Interdict von ihm erpressten 150 Mark und 30 Mark
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Vobis Viris honorabilibus . . et. . constitutus propono et dico, relacione quorundam et ex 
fama ad iam dicti principis domini mei noticiam pervenisse, Quod magister Petrus de 
Alvernia, qui se gerit pro sedis apostolice nunccio in partibus Polonie et papalis decime 
collectore, sue fame prodigus et proprij persecutor honoris, contra conscienciam et contra 
iusticiam in gravamen ipsius principis et derogacionem fame ac honoris eiusdem sicut 
serpens non est veritus acuere linguam suam, mendaciter et false confingens, quod eundem 
magistrum per suos satellites capi mandaverit dux predictus, quodque dum in hoc conatus 
eius caruisset efiectu, Idem dux currum dicti magistri cum omnibus rebus suis quas ducebat, 
una cum equis et alijs depredari fecerit et abduci, propter quod dictus magister Petrus in 
sue iniquitatis cumulum ut refertur, in personam dicti Ducis et quorundam suorum nobilium 
nominatim ut dicitur expressorum, excommunicacionis et in terram ipsius interdicti sen- 
tencias perperam fulminavit, et mandavit excommunicatos ut dicitur publice nuncciari, 
quamquam in eundem Ducem non constet ipsum habere aliquam iudiciariam potestatem. 
Et dato quod aliquam potestatem haberet, ad imitacionem tamena) sedis apostolice cuius 
missus dicitur, non deberet in iniuriam alicuius tam perperam et tam facile prosilire, Cum 
inde iniurie nasci non debeant, unde iura nascuntur. Predictus enim magister nulla citacione 
vel monicione premissa, nulloque iuris ordine observato, prefatos ducem et nobiles eius 
non convictos vel de aliqua reb) confessos, set absentes, non tamen per contumaciam, de 
premisso latrocinio seu rapina ut premittitur animoc) contra iusticiam condempnavit, et 
predictas propter hec excommunicacionis et interdicti sentencias fulminavit in ipsos, non 
attendens quod iuxta sancciones canonicas nullus absens, nisi quem contumacia absentem 
fecerit, in aliquo negocio indicari debeat vel dampnari, quoniamd) absentem nullus addicit 
nec ulla lex dampnat, quin ymmo nec in quemquam nisi aut in convictum aut sponte con­
fessum, prout legittime et canonice sancciones prohibent, sentencia est ferenda. Preterea 
dato quod constaret, dictum dominum meum ducem vel de suis hominibus aliquos, quod 
absit, prenotati criminis reos esse, adhuc tamen per prefatum Magistrum ante fulminacionem 
sue sentencie pro emendacione delicti maxime debuerant ammoneri, eo quod vindictam 
ammonicio semper debeat exigente iusticia prevenire. Sane cum cultus officij memorati 
Magistri exigat, ut quam patie) nollet iniuriam, alij facere non debeat nec inferre, ymmo 
cum nec ipsi a dicta sede apostolica aliquatenus sit mandatum, ut alicui iniuriam faciat vel 
contra iura iudicet aliquem sive dampnet, evidenter apparet dictum magistrum in suis pro­
cessibus antedictis fines mandati, qui exacta diligencia observandi sunt, multipliciter exces­
sisse, cum nec ius nec formam iuris aut ordinem servaverit in eisdem, prout supra lacius

Kosten, und diese verhörten nun am 15. März Zeugen und vidimirten einige Schriftstücke; ib. p. 375 — 379. Von 
Peters Unredlichkeit und Erpressungen ist daselbst noch vielfach die Rede; im vorliegenden Werk wird er noch 
III, 54. 55. 63. 69. 88 erwähnt.

I,146.

*fol.51.

a) cam. b) nc vielleicht: convictos de aliquo nec conf. c) sic. d) quem, e) prompti nollent in ini.
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est expressum. Sicque patet per consequendam processus huiusmodi penitus nil valere, 
utpote promulgatos ab illo qui super hoc nullam habuit potestatem. Ad hec cum propter 
sacrilegam inieccionem manuum in tres Viros honorabiles presbiteros infra scriptos pre- 
dictum magistrum P. constet notorie maioris a) excommunicacionis sentencia lata a canone 
esse ligatum: Patet quod ab eo tempore quo ligatus extitit, nullum potuit, neque potest 
eciam si que premissa sunt non obstarent, aliquibus suis sentencijs seu processibus alligareb), 
cum excommunicatus ab omnibus legittimis actibus dinoscatur exclusus. Ecce enim memo­
ratus magister P. sub anno domini M° etc. et ponatur factum inieccionis manuum in predictos1). 
Licet igitur ex premissis evidenter et clare cuilibet appareat intuenti, sepedicti magistri nil 
valere ac nullos esse sentencias et processus, quos in dictum dominum meum Bolconem et 
in suos nobiles atque terram dicitur de facto, cum de iure nequiverit, fulminasse: Ut tamen 
predicti domini . . ducis fame, quam prefatus magister P. figmentorum suorum maculis et 
malignitate processuum iniquorum dampnabiliter obfuscare nisus est, salubriter consulaturc), 
necnon et alijs imminentibus periculis oportuno remedio succurraturd): Ego procurator pre- 
dictus ex parte predicti domini mei ducis et meo procuratorio nomine quo supra, a predicto 
Magistro P. et a quibuslibet eius processibus, sentencijs et mandatis, si processus, sentencie 
vel mandata quomodolibet dici possent, tam ab illis que iam emanasse dicuntur ab illo, 
quam ab alijs que forsan in posterum contra predictum dominum ducem et suos contingeret 
attemptari, Et ne amplius Idem P. qui quam plurimos hic in partibus sepius contra deum et 
iusticiam oppressisse noscitur ac turbasse, dictum ducem dominum meum et suos de facto, 
cum de iure non possit, mendosis et iniquis suis processibus necnon et litteris infamatorijs 
falsitatem et mendacium continentibus, quos per civitatem et dioc. Wrat. nonnullis execu- 
toribus direxisse noscitur, mendaciter infamare valeat aut turbare, et ne executores aliqui 
in gravamen et iniuriam dicti ducis ultra procedant ad exequendum dicti P. infamatorias 
sentencias et processus, qui nulli sunt, prout supra plenius et lucidius est ostensum, et ideo 
non debent eos exequi seu execucioni mandare, sanctissimum in Cristo patrem dominum 
papam et dictam sedem apostolicam in hijs scriptis appello et apostolos etc. Protestor 
autem ....

In nomine domini amen. Coram Vobis reverendo in Cristo patre ac domino domino
N. dei gracia et apostolice sedis providenda Ep. Pomezan.2) ac not. ac testibus infrascriptis

I,146.

a) maiori, b) allegare, c) consulari, d) succurratis.
1) Die Geschichte ist III, 55 ausführlich erzählt.
2) Nicolaus, Bischof von Pomezanien, zu Riesenburg, später nach Marienwerder verlegt.

Spätere Zusätze.

147.

•fol.51b.
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Ego N. quondam notarius Commendatoris in Thorun, Can. Wlad. propono et dico, quod 
nuper ad noticiam mei pervenit, quomodo Honorabilis Vir dominus N. Strosburg Cantor 
Pozenaniensis, camere apostolice subcollector ut dicitur, me fecit moneri publice in ecclesia 
Wlad. per Discretum virum . . Vicedecanum eiusdem ecclesie, quod sibi nomine camere 
apostolice de fructibus primi anni racione prebende mee Wlad.1) infra x. dies sub pena 
excommunicacionis satisfaciam, quam eciam in me tulit non solventem de presenti anno 
prima die mensis Novembris, sicut patet ex forma mandati que talis est:

N. Strosburg Cantor Pozenaniensis et Canonicus Wrat. Curie apostolice subcollector 
Discreto Viro domino Vicedecano ecclesie Wlad. Salutem in domino. Mandamus vobis 
sub pena excommunicacionis, quam in vos ferimus in hijs scriptis nisi feceritis quod man­
damus, quatenus mox visis presentibus moneatis N. Notarium Commendatoris in Tborun, 
Canonicum prebendatum dicte ecclesie Wlad. publice in Choroa) eiusdem ecclesie, quod 
nobis nomine dicte camere de fructibus primi anni dicte prebende sue Wlad. prout se in 
Camera apostolica obligavit, infra x. dies satisfaciat a monicioneb) vestra. Alioquin ipsum 
N. excommunicamus apostolica auctoritate in hijs scriptis, quem et vos taliter excommuni- 
catum publice singulis diebus dominicis et festivis denunccietis tam diu, donec a nobis aliud 
habueritis in mandatis. Dat. in Wlad. die prima mensis Novembris Sub anno domini M° 
ccc° Ixxiij0, Redditec) litteram sigillatam.

Verum quia ipsius domini Subcollectoris copiam non possum habere, Tum propter 
viarum discrimina, tum propter ipsius instabilitatem, cum non sim certus in quo loco et 
quando ipsum valeam invenire ad allegandumd) causas racionabiles coram eo, quare racione 
dictorum fructuum non debeat me ligare sentencijs aut alias indebite molestare, Ideoque 
coram vobis reverendo patre et ceteris quibus supra easdem allegando dicoe), Quod in 
Romana Curia certum habeo procuratorem, videlicet Honorabilem virum dominum Henricum 
de Orlamünde, qui camere apostolice pro satisfaciendo de medijs fructibus Canonicatus et 
prebende meorum primi anni eidem se procuratorio nomine mei obligavit et me sub pena 
excommunicacionis, quod ego solvere debeam medios fructus canonicatus et prebende infra 
annum ipsi Camere apostolice in Romana curia et non extra, ac ipsam cameram de valore 
fructuum certificare. Item dico quod eadem camera de solvendo et satisfaciendo sibi de 
huiusmodi medijs fructibus canonicatus et prebende inducias unius anni michi seu dicto . . 
procuratori meo dedit et concessit, videlicet a xxvja die mensis Aprilis ad annum de pre­
senti anno videlicet M° ccc° Ixxiijo. Has causas fore veras me offero probaturum locis et 
temporibus oportunis. Set quia prefatus dominus subcollector indebite fulminando contra 
me sentencias nimis animose procedit, ex hijs illatis gravaminibus et alijs comminatis ego 
me minus iuste sendens per eundem dominum“ subcollectorem camere pregravari, timens- 
que verisimiliter inposterum me posse forcius gravari, affligi et vexari, ab eodem domino . .

a) Thoro. b) ammon. c) Redde, d) allig. e) deo. 
1) Zu Leslau, später nach Inowraclaw verlegt.

I, 147.

*fol. 52.
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In n. d. a. Cum beneficium appellacionis sit presidium innocencie et relevamen indebite 
oppressorum, quapropter ego Beldo de Proskaw Canonicus ecclesie Wrat. prebendatusa), 
constitutus coram vobis Henr. Petri de Wrat. publico Imperiali auctoritate notario tamquam 
coram autentica persona et fideli, nomine Wrat. ecclesie predicte dico et appellando propono 
et oppono, Quod licet nuper a quadam iniqua sentencia absolutoria super decima heredi­
tatis seu predij Treschino1) vulgariter nominati in causa inter meb) ex una, et Iohannem 
prepositum Hospitalis S. Spiritus Wrat. Cuius hospitalis quo ad temporalia dinoscitur esse 
predium predictum, ac Henricum colonum agrorum eiusdem predij parte ex altera, coram 
domino Petro offic. Wrat. vertente pro parte eiusdem Henrici coloni per ipsum offic. fuerit 
promulgata inique contra meam predictam prebendam, obmisso dicto Iohanne preposito 
quemc) dictus colonus tractus per me in iudicium tamquam dominum dicti predij tunc in 
iudicio nominavit, ita quod cum eis ambobus iudicialiter licet summaried) fuit per procura­
torem eorum amborum in causa mecum eadem processum ad nonnullos actus et usque ad 
sentenciam predictam iniquame) quo ad solum colonum male latam in eo, quod ipsum colo­
num non esse excommunicatum sentenciavit, pro occupacione et retencione dicte decime, 
in ipsa sentencia de Iohanne preposito non habita mencione, cum excommunicacio contra 
eos ambos fuerit legittime probata, ut ex actis apparet, ad que me refero et habeo pro hic 
insertis, a qua quidem manifeste iniqua sentencia infra decendium, et eciam a negligencia

1) Treschen, l3/16 M. O. S.O. von Breslau. Die folgende n. 150 bezieht sich auf dieselbe Sache und geht dieser
Urkunde vorher. Beldo de Proskow erscheint als Syndicus des Capitels 1360 in Stenzels Urk. z. Geschichte des
Bisth. S. 324.

a) pr. est b) inter eos inter me. c) que. d) summare. Es ist aber hier mehreres unverständlich und wahr­
scheinlich sind Worte ausgefallen, e) iniqua.

148.

I,147. subcollectore et ab ipsius sentencijs prolatis et proferendis, necnon a ceteris gravaminibus 
michi per eum inferendis, in hijs scriptis ad sedem apostolicam seu ipsius sedis apostolice 
cameram provoco et appello, subiciens me et prebendam meam predictam cum omnibus 
pertinencijs, possessionibus, iuribus et rebus meis proteccioni dicte sedis, et nichilominus 
ad sancta dei ewangelia corporaliter iuro, quod predictas causas in hac appellacione mea 
expressas credo esse veras et me posse probare. Ideoque peto apostolos instanter instan­
dus instantissime michi dari, et saltem a vestra paternitate apostolos testimoniales, salvo 
michi iure addendi, minuendi, corrigendi, et alijs beneficijs iuris michi salvis. Et protestor 
quod intendo hanc meam appellacionem antedicto domino . . subcollectori et quibuscunque 
alijs quibus interest vel interesse poterit, ut cicius possum et teneor notificare et insinuare, 
ac alia facere, que requirit ordo iuris. Lecta et interposita est hec appellacio In castro 
Resinburg domo habitacionis Venerabilis in Cristo patris et domini d. Nicolai Ep. Pomez. 
predicti, presentibus etc. Sub anno domini M° ccc° Ixxiijo etc.

129

iusticie michi contra eundem prepositum per ipsum . . Offic. reddende in scriptis coram 
ipsoa) officiali* eoque pro tribunali ad reddendum iura in solito loco prope dictam Wrat. 
ecclesiam presidente, super eisdem Iniurijs et gravaminibus per ipsum . . offic. michi taliter 
ex male iudicato et ob negligenciam reddende iusticie ut premittitur irrogatisb), fuit et est 
per me ad sanctam sedem metropoliticam appellatum et apostoli cum debita instancia 
fuerunt et sunt petiti. Qua appellacione recepta per ipsum offic. et habita pro perlecta, 
eidemc) appellacioni ob reverenciam ipsius sedis per eum extitit delatum, et apostoli reve- 
renciales et actad) cause eiusdem sub manu publica recipienda aput suos Notarios publicos 
causarum, scilicet apud Io. de Kunczindorf, fuerunt michi decreta: quibus officiali, preposito 
et colono Prima dies iuridica post festum b. Adalberti mart. proxima pro termino perem­
ptorio in dicta appellacione mea per me in Curia metropolitica prefata ad prosequendum 
eandem appellacionem meam extitit assignatae), prout hec omnia et singula clare in Instru­
mentis publicis super eiusdem appellacionis delacione, actorum cause et sub manu publica 
apostolorum reverencialium assignacione confectisf) apparent evidenter, cuius appellacionis 
tenorem et omnia et singula in ea inserta et circa eam actitata et conscripta volo habere 
pro hic insertis et de novo repetitis. Verum quia Iohannes de Kunczindorf dicti offic. 
publicus causarum not. et predicte mee cause scriba pretactus, per me sepius requisitus acta 
et apostolos predictosg) aput eum assignatos michi tradere infra tempus prefinitum a iure 
neglexit, quamquam sibi unum fertonem grossorum racione sallarij sui dederim pro arra, et 
de residuo iuxta taxam proborum virorum eidem satisfacere obtulerim me paratum, cum 
michi acta et apostolos expedivisset et dedisset, et quia eciam dictus offic. die xx. mensis 
Marcij maliciose mutata voluntateh) dictos apostolos reverenciales, prius a se ut est pre- 
missum reverenter decretos, michi dari prohibuit et indebite contradixit publice coram 
multis fidedignis Wrat. canonicis in vituperium et despectum dicte sedis et in meum preiu- 
dicium non modicum et gravamen, licet alias consueverit apostolos delatorios parti appellanti 
sub data eiusdem diei et hora qua eos dare decrevit, eciam post terminum iuris in alijs 
causis per suum predictum Not. appellantibus exhibere: Quare ex premissis causis seqciens 
me gravatum et timens inposterum plus posse gravari, primam appellacionem meam pre- 
dictam innovando eamque presenti inserendo ut premisi, ad dictam sedem Metropoliticam 
a dictis novis gravacionibus volens easi) prosequi cum primis contra predictos Offic. et 
Iohannem Not. suum predictum, ac eciam contra Iohannem prepositum et Henricum 
Colonum prefatos, mee et dicte Wrat. ecclesie et prebende mee nominibus in hijs scriptis 
provocok) et appello, et prefigo eis terminum peremptorium in Curia metropolitica predicta 
primam diem iuridicam post diem b. Adalberti mart. proxime instantem, ad conparendum1)* 
ibidem coram reverendo patre domino laroslao Archiepiscopo Gnezn. vel suo offic. et ad

I,148.
*fol.52b.

•fol.53.

a) ap° offic. b) irrogat, c) eisdem, d) et cum acta, e) extiterit assignat, f) confectum, g) predictus. 
h) voluntarie, i) eos. k) pronoto. 1) conparandum.

V. 17
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prosequendum appellaciones predictas, subiciens me proteccioni dicte sancte sedis cum 
omnibus michi adherentibus et adherere volentibus, super cuius appellacionis interposicione 
peto apostolos saltem testimoniales a vobis michi tradi et exhiberi et nichilominus de inter­
posicione huiusmodi appellacionis unum vel plura confici publica instrumenta.

In n. d. a. Cum beneficium appellacionis sit presidium Innocencie et relevamcn indebite 
gravatorum, Hinc est quod ego Beldo de Proskaw Can. eccl. Wrat. procurator et eciam 
procuratorijs Venerabilium virorum dominorum Canonicorum et Capituli Ecclesie eiusdem 
Ac eciam meo et ecclesie ipsius nomine, Constitutus coram vobis Henr. Petri de Wrat. 
publ. imp. auct. notario tamquam coram autentica persona et fideli, et coram vobis dominis 
Nicol. Rik. Ioh. et Nicol. Lemburg Altaristis et vicarijs ipsius Wrat. ecclesie testibus fide- 
dignis, dico et appellando propono et oppono, quod licet dudum per predictum Capitulum 
et nomine ipsius vendicio bonorum ecclesie Wrat. predicte Pilsicz vulgariter nominatorum, 
que bona Iohannes dictus . . 1) civis Wrat. pretendit se ab eadem Ecclesia in feudum 
obtinere, fuerit eidem Iohanni legittime prohibita, Ne idem Iohannes eadem bona alienando 
ab ipsa Wrat. ecclesia ea in loca seu Monasteriaa) quorumlibet religiosorum contra volun­
tatem dicti Capituli transferre presumeret quoquomodo, Presertim cum huiusmodi bonorum 
translacio, que ipse Iohannes se asseritb) in feudum temporale tamquam laicus eorundem 
bonorum honera et servicia incumbenda supportando ab ipsa Wrat. ecclesia obtinuissec) 
hactenus, facta Monasterijs Religiosorum et precipue exemptorum, non temporalis set per­
petua alienacio procul dubio censeretur, quia ipsa monasteria seu ipse ecclesie sine heredi­
bus masculis, sicut faciunt layci, numquam moriuntur, quam inhibicionem idem Iohannes 
minime advertens, eadem bona fratri Knecht de Hugwicz Preceptori et monasterio fratrum 
Cruciferorum in Thincz Wrat. dioc. Ord. S. Ioh. Hospitalis Iherosol. vendidit de facto ipsa 
bona Pilsicz ab Wrat. ecclesia pretacta alienando omnino, quamvis eandem pecuniam in

I,148.

149.

a) Manta. b) asserint. c) eccla. b. obtinuerit.
1) Seclisbccher. Das Gut heisst jetzt Pilsnitz, 1 M. v. Breslau, vgl. Stenzel, das Landbuch d. Fürst. Breslau, 

im Bericht d. Seldes. Ges. f. 1842. p. 108. Am 6. Nov. 1345 belehnte Bischof Priczlaw den Hermann v. Kanth, 
Joh. Brunonis, Mączko u. Joh. v. Kanth als Miterben mit Pilsnitz, wie derselbe Hermann u. sein Bruder Albert es 
früher gehabt. Am 25. März 1352 traten Hermann und Bruno von Kanth, Bürger zu Breslau, dem Hanko de 
parva Glogovia, ehemals Notar des Albert von Kanth, ihren Antheil von Pilsnitz ab, was der Bischof am 13. 
September bestätigte. Am 24. August veräusserte Johann Sechsbechir, Erbherr des Guts, 91/2 Huben an Heinrich 
Leben von Kanth. Am 21. September 1353 gestattete Bischof Priczlaw dem Johann de parva Glogovia, Bürger 
zu Breslau, Sechsbechir genannt, die Aussetzung zu deutschem Recht nach der Urkunde des Bischofs Thomas II. 
vom 8. Aug. 1291. Am 26. Juni 1360 verkaufte mit Bewilligung des Bischofs Joh. v. Kanth, Sechsbechir genannt, 
mit seiner Frau das Gut f. 350 Mark dem Knecht de Hugwicz, Comthur zu Gross Tinz, für die Commende Corp. 
Christi zu Breslau. Im Juli (Idus Kal. Aug. im L. Niger f. 31) 1367 aber erklärten der Br. Gallus de Lemberg, 
Prior des Ordens durch Böhmen etc. und Knecht de Hugewicz, Comthur zu Breslau und Gr. Tinz, sich bereit, das 
Gut dem Bischof auf Verlangen für dieselbe Summe wiederkäuflich zurück zu stellen. Das war offenbar die Wir­
kung dieser Appellation, und später finden wir es auch im Besitz von Breslauer Bürgern.
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numero pro ijsdema) bonis dictum . . Capitulum eidem Iohanni obtulerit, pro qua pro ipsis 
bonis huiusmodi cum dicto preceptore, dicto eadem . . Capitulo penitus ignorante, clan­
destinum prius fecerat contractum, dare et solvereb) fuerit paratum, ut pocius ipsa bona 
circa Wrat. Ecclesiam remanerent, ad quam pertinent ab antiquo. Et licet ante vendicionem 
pretensam dicto fratri Knecht pluries, postquam ad noticiam eiusdem Capituli per famam 
de huiusmodi empcionis contractu nondum consumato pervenisset, per ipsum capitulum 
sollempniter fuerit denuncciatum, ne quidquam circa predictorum bonorum empcionem in 
preiudicium dicte Wrat. ecclesie et sui Capituli presumeret attemptare*, Idem tamen frater 
Knecht de Hugwicz eandem denuncciacionem sibi legittime factam parvipendens omnino, 
contra deum, iusticiam et equitatem Citacionem quandam litteratoriam Venerabilis patris 
domini nostri d. Preczlaw Ep. Wrat. surrepticie obtinuit, in qua et per quam mandavit 
Idem d. episcopus ipsum Iohannem citando, ut coram eo dicto fratri Knecht sexta feria que 
fuit vj. Kal. lulij proxima post festum b. loh. baptiste, in Wrat. in domo habitacionis ipsius 
domini nostri episcopi nuperrime transacta de a. d. M° ccc° sexagesimo super bonis Pilsicz 
dictis de iusticia responsurus conpareret. In quo siquidem termino dictus Iohannes con- 
parens, eadem bona Pilsicz, que sunt Wrat. Ecclesie supradicte, ex pretenso contractu 
vendicionis et empcionis cum dicto fratre Knecht pro maiori parte eorundem bonorum, Et 
idem frater cum quadam muliere pro residua parte eorum pro certa quantitate pecunie 
eisdem solvenda inito tenore utrique resignavit: quam quidem resignacionem dictus Ven. 
pater ratam habens et gratam, eadem bona Pilsicz, que sunt ecclesie sue Wrat. sepedicte, 
ipsi fratri Knecht nomine Monasterijc) sui in Thincz prefati possidenda, tenenda et habenda 
iure feudalid) porrexit et assignavit, ipsum ut dicit de eisdem bonis nomine dicti monasterije) 
sui investiendo seu infeudandof) de novo, dicto suo capitulo minime requisito atque eisdem 
canonicis suis inconsultis, ymmo contradicentibus et renitentibus expresse. Licet igitur 
idem contractus sit ex forma alienacionis huiusmodi in ipso non servata irritus omnino 
atque nullus ipso iure, quia tamen dictus frater Knecht dicta bona Wrat. ecclesie pro se et 
pro suo pretacto Monasteriog) conatur in facto in preiudicium eiusdem kathedralis Wrat. 
ecclesie et sui Capituli non modicam lesionem violenter perpetue possidere et obtinere, 
Eademque bona contra leges et canones invasit et violenter occupavit et adhuc detinet 
occupata Indebite et iniuste, propter quod non est dubium eundem fr. Knecht in sentenciam 
excommunicacionis maioris virtute apostolicorum Statutorumh) in huiusmodi bonorum 
ecclesiasticorum invasores promulgatam ipso facto incidisse: Quare sendens dictos dominos 
meos Canonicos et Capitulum et ecclesiam Wrat. Eandem et me una cum eis ex dictis ven­
dicionis et empcionis pretensis contractibus sine sollempnitate iuris temere initis et celebra­
tis ex causis eisdem In iure notorijs et veris nimium agravari, et timens inposterum plus 
posse adhuc pregravari, nominibus quibus supra contra dictos Iohannem Sechsbecher et

I, 149.

*fol. 53b.

a) Idem, b) solut. c) Manti- d) feidali. e) manti f) infendendo. g) Many. h) Statutarum.
17*
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fratrem Knecht atque Monasterium ipsius memoratum, necnon a dictis resignacione, por- 
reccione et assignacione atque investitura per dictum dominum nostrum .. Episcopum factis 
et ab ipso domino nostro Ep. inposterum faciendisa), ad sanctum sedem metropoliticam 
cum omnibus et singulis dictis dominis meis adherentibus et michi ac eisb) adherere volen­
tibus adhuc infra decem dies a tempore noticie dictorum illatorum gravaminum et in poste­
rum eciam inferendorum in nomine domini in hijs scriptis* provoco et appello, subiciens 
dictos dominos meos singulos singulariter, . . Capitulum, Ecclesiam et statum eorundem 
proteccioni et defensioni dicte sedis, et prefigo eidem Iohanni Sechsbecherc) et fr. Knecht 
primam diem iuridicam post festum b. Barthol. Ap. proximum venturam pro termino pe­
remptorio ad conparendum coram Rev. in Cristo patre d. laroslao S. Gneznensis eccl. 
Archiepiscopo, et ad prosequendum eandem appellacionem coram ipso cum emergentibus, 
dependentibus et connexis. Insuper peto apostolos saltem testimoniales per vos michi 
dari instanter instancius instantissime, sub uno contextu protestans quod hanc appellacio­
nem dictis appellatis quam cito commode potero intimabo. De cuius appellacionis inter- 
posicione peto a vobis, presentibus hijs per me rogatis testibus unum vel plura per vos 
michi publica confici instrumenta.

a) faciendum, b) fehlt, c) Schesbechei1. d) Iurim. e) sigillato, f) fehlt. 
g) per d. Conr. o. c. et o. Wr. ist hier tviederholt.

150.

In n. d. a. Cum beneficium appellacionis non sit iniquitatis vinculum, set remedium et 
relevamen indebite oppressorum, hinc est quod ego Beldo de Proskaw Can, Wrat. preben- 
datus Constitutus coram vobis d. Petro preposito . . et offic. Wrat. nomine et iure Wrat. 
Ecclesie necnon canonicatus et prebende Iuriumd) eorundem dico et appellando propono 
et oppono, Quod licet super decimis campestribus hereditatis . . vulgariter dicte Wrat. 
districtus michi Beldoni nomine et racione dictorum ecclesie Canonicatus et prebende debi­
tis, per Henricum colonum eiusdem hereditatis conductorem et conventorem, agrorum ibi­
dem cultorem, retentis et in parte per eum occupatis et non solutis, processus excommu- 
nicacionis maioris in scriptis per vos latos ac certis executoribus ad exequendum eosdem 
deputatis more solito sigillatose) vestri officialatus sigillo monicione canonica premissa 
virtute sentencie diffinitive per d. Conr. olim Canon. etf) Offic. Wrat. super eadem in 
Treschino Campestri decima pro dicta mea prebendag) contra Iohannem prepositum Hos­
pitalis S. Spiritus Wrat. cuius hospitalis dicta bona quo ad temporalia esse dinoscuntur, 
legittime promulgate contra eundem Henricum Colonum retentorem partis dicte Campestris 
decime dederitis, et quamvis idem processus iuxta tenorem et formam ipsorum execucioni- 
bus per huiusmodi executores rite factis et denuncciacionibus ex eis subsecutis in suum

I, 149.

*fol.54.
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transiverunt effectum, quos processus et excommunicacionem maiorem per eos in se ut 
premittitur sic rite prolatam Idem Henricus bene per octo menses et ultra contemptis cla­
vibus ecclesie sustinuit animo miserabiliter obstinato: Tamen postea veniens coram vobis 
ad causam eandem eosdem processus tamquam indebitos tolli petivit in iudicio constitutus, 
Et licet ego dicto Henrico sic petenti opposuerim quod dicti processus non essent tol- 
lendia) de iure, quia ipse esset debite excommunicatus per eosdem processus pro manifesta 
offensa, petens a vobis ne prius a dictis* sentencijs absolveretur, donec de dicta decima per 
eum retenta michi sufficiens per eum prestaretur emenda, Tandem dictus colonus contra 
obiectum huiusmodi manifeste offense replicando in scriptis dictum Io. prepositum tam­
quam dominum suum, ad quem dixit defensionem dicte decime principaliter pertinere, in 
iudicio nominavit per procuratorem eiusdem prepositi et coloni, propter quod una peticio 
contra eosdem dominum et colonum per me coram vobis in iudicio fuit producta. Postea 
hinc inde in eadem causa posicionibus et articulis oblatis et responsionibus ad eas a parti­
bus factis et secutis et testibus ab utraque parte productis et examinatis, eorumque dictis 
publicatis, tandem instrumentis productis et excepcionibus contra ea factis, in termino 
statuto ad sentenciam pronuncciastis per dolum et iniuriam perperam et inique dictam mani­
festam offensam per me non esse probatam, tollentes ipsos processus tamquam iniustos 
indebite et male tantum quo ad ipsum colonum, non habita aliqua de predicto preposito 
domino suo mencione, cum tamen contra ambos per me inducte sint sufficientes et clare 
pjobaciones, prout in eisdem actis hec apparent omnia manifeste, ad que acta me refero, ut 
et volo ea in presenti mea appellacione habere pro repetitis et hicb) insertis. Et quamvis 
eadem sentencia vestra sit ipso iure nulla, ex eo quod contineat iniquitatem mani­
festam: Tamen quia dictos Io. prepositum et Henricum colonum excommunicatos propter 
rapinam et retencionem dictarum decimarum tam ab homine quam a iure et eciam per sta­
tuta apostolice sedis et provincialia ac per sentenciam diffinitivam dicti d. Conradi necnon 
propter participium dampnati criminis eiusdem raptus, ac ad solucionem integram ipsarum 
decimarum michi decetero faciendam neglexistis iuxta peticionem meam contra eos oblatam 
condempnare, sicut per me in iudicioc) coram vobis per modum peticionis extitit deductum 
et clare mea intencio est probata, et ad dampna preter alias penas legum et Canonum in 
tales indices male iudicantes et iustificacionem facere negligentes: Cum igitur iudex super 
male iudicato et dum negligit facere iusticiam, parti sic lese teneatur ad interesse de iure: 
Quare senciens me a vobis gravatum et timens inposterum plus posse perd) vos agravari, 
ad sedem metropoliticam in hijs scriptis a dicta vestra pronuncciacione iniqua et a negli- 
gencia iusticie faciende provocoe) et appello, subiciens me proteccioni eiusdem sedis cum 
omnibus michi adherentibus, et assingno vobis domino Petro Officiali, Io. preposito et

a) collendi. b) hec. c) iudicium. d) fehlt, e) facienda pronoto.

I, 150.

•fol. 54 b.
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In n. d. a. Sub Anno Einsdem M°.ccc°.Ixiiij”. et Indict. iija secundum consuetudinem 
Gnezn. provincie2), Pont, sanctissimi in Cristo patris et domini d. Urbani divina provi- 
dencia pape quinti Anno tercio Nonas Decembris bora terciarum vel quasi, ante minus 
ostium ecclesie Wrat. versus scolas et in mei not. publici et testium subscriptorum pre- 
sencia constitutus coram Honorabili viro d. Symone . .3) Scolastico eccl. Wrat. predicte 
Discretus vir . . Clericus Wrat. dioc. et not. publ, procurator ut asseruita) verus et legitti- 
mus Hon. viri d. Petri Canon. et offic. Wrat. et eiusdem procuratorio nomine quandam 
appellacionem in Cartba papirea conscriptam in manibus suis tenuit, quam legit et inter­
posuit, in qua appellavit, apostolos testimoniales petivit, protestatus fuit, sicut in ipsa 
appellacione subscripta de verbo ad verbum plenius continetur. Cuius tenor per omnia 
sequitur sub hac forma:

a) asserint. b) dictus, c) audiuerat. d) fehlt, e) Kolsenses.
Hierauf folgt der Zeit nach n. 148.

2) Wenn man in Gnesen, wie unten gesagt wird, schon am 8. Jan, 1364 die 3. Indiction zählte, so war man 
der gewöhnlichen Zählung um 1 Jahr voraus.

3) de Legnicz,

In n. d. a. Cum provocacionis sive appellacionis beneficium sit in subsidium et rele- 
vamen innocentum et iniuriose et inique oppressorum sacratissimis legibus favorabiliter 
introductum: Hinc est quod ego Erasmus . . Cler. Wrat. dioc. et not. publ, ac procurator 
Hon. viri d. Petri Can. et offic. Wrat. domini mei coram vobis. Ven. viro magistro Symone 
de Legenicz Scolastico et can. Wrat. dioc. necnon et te Petro Not. publ, tamquam auten- 
ticis et fidedignis, ac alijs Viris discretis et honestis hic astantibus, et procuratorio nomine 
eiusdem, provocando propono et appellando dico, Quod licet prefatus dominusb) meus . . 
querimoniam Hon. viri domini . . Can. Wrat. de a. d. M°. etc. Indict. tercia secundum con­
suetudinem Gnezn. provincie vj°. Idus lan. audiveritc), continentem qualiter quedam do­
mina . . et filius eiusdem . . pro eo quod perd) litteras domini mei Officialis . . et predeces- 
sorum suorum Officialium Wrat. pro quibusdam certis et notorijs causis forent excommu- 
nicati et interdicti, propter quas sentencias potestates seculares, videlicet Opidani Kos- 
lensese) per lankonem, et villani de . . per Bosconem advocatum, et villani de . . atque 
villani de . . ad instanciam predietorum Wenczeslave et . . , ipsum Beldonem provocati